

INSTITUIÇÃO	BIC
ANO FINANCEIRO	2016
INICIO DO PERIODO	2016/10/01
FIM DO PERIODO	2016/12/31



BALANCETE TRIMESTRAL

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	1.118.069.517.710,80	136.575.598.377.307,00	-136.666.634.602.254,00	1.027.033.292.763,63
1.10	DISPONIBILIDADES	139.180.056.563,32	1.842.860.994.607,24	-1.869.304.422.704,19	112.736.628.466,37
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	87.192.372.259,85	203.259.065.002,08	-268.875.554.154,61	21.575.883.107,32
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	535.502.563.047,99	209.349.530.686,78	-188.791.827.550,20	556.060.266.184,57
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	868.735.752,58	133.460.306.171.583,00	-133.460.747.896.507,00	427.010.828,83
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	163.300,00	60.060.998.102,05	-59.700.479.318,05	360.682.084,00
1.70	CRÉDITOS	327.464.886.490,30	750.721.289.137,34	-773.866.606.072,58	304.319.569.555,06
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	OUTROS VALORES	15.213.688.641,59	29.462.443.114,85	-39.309.557.337,36	5.366.574.419,08
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0,00	0,00	0,00	0,00
1.90	IMOBILIZAÇÕES	12.647.051.655,17	19.577.885.073,28	-6.038.258.610,05	26.186.678.118,40
2	PASSIVO	-1.014.661.597.428,17	2.749.033.014.308,55	-2.648.435.782.893,73	-914.064.366.013,35
2.10	DEPÓSITOS	-843.705.606.504,67	1.809.423.329.444,17	-1.782.045.825.155,00	-816.328.102.215,50
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	0,00	0,00	-18.623.376.869,78	-18.623.376.869,78
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4	INTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-53.084.656.528,11	134.028.896.157,00	-128.828.775.882,41	-47.884.536.253,52
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-163.709,60	59.915.974.537,02	-60.275.557.357,94	-359.746.530,52
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	-78.857.632.862,06	396.384.466.497,13	-317.526.833.635,07	0,00
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-34.113.379.249,50	346.941.844.247,11	-337.946.429.349,03	-25.117.964.351,42
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-45.060.295,44	1.930.600.689,52	-2.098.672.836,55	-213.132.442,47
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-4.855.098.278,79	407.902.736,60	-1.090.311.807,95	-5.537.507.350,14
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
4	FUNDS PRÓPRIOS	-81.091.013.913,27	52.540.786.315,86	-50.755.949.164,86	-79.306.176.762,27
4.10	CAPITAL SOCIAL	-3.000.000.000,00	0,00	-379.767,33	-3.000.379.767,33
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	-5.802.772.885,55	5.808.094.971,71	-5.322.086,16	0,00
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-70.428.362.080,82	42.243.321.472,31	-49.915.609.455,39	-78.100.650.063,90
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	-1.859.878.946,90	2.694.516.802,88	-834.637.855,98	0,00
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	1.794.853.068,96	0,00	1.794.853.068,96
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
5	RESULTADOS	-22.316.906.368,88	311.307.783.515,49	-322.653.627.134,11	-33.662.749.987,50
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-24.337.361.058,29	308.826.314.076,27	-319.888.805.105,10	-35.399.852.087,12
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	845.880.669,96	1.918.941.359,05	-2.764.822.029,01	0,00
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	1.174.574.019,45	562.528.080,17	0,00	1.737.102.099,62
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00
6	FLUXOS DE CAIXA	0,00	0,00	0,00	0,00
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
6.20	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.30	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MUTAÇÕES NOS FUNDS PRÓPRIOS	0,01	10.766.975,45	-10.766.975,45	0,01
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.20	MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.40	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS	-797.067.140,51	4.591.064,98	-6.175.910,47	-798.651.986,00
7.50	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	13.148.361.744,95	0,00	0,00	13.148.361.744,95
7.60	MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.70	MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.80	MUTAÇÕES EM ACÇÕES E QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDS PRÓPRIOS	-12.351.294.604,43	6.175.910,47	-4.591.064,98	-12.349.709.758,94
9	CONTA EXTRAPATRIMONIAIS	-0,49	77.836.142.269.548,80	-77.836.142.269.548,80	-0,52
9.10	CONTAS DE CONTROLO	2.005.648.218.248,68	38.938.434.176.799,10	-38.933.240.745.308,40	2.010.841.649.739,37
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-2.005.648.218.249,17	38.897.708.092.749,70	-38.902.901.524.240,40	-2.010.841.649.739,89
	TOTAIS	0,00	217.524.632.997.971,00	-217.524.632.997.971,00	0,00